
 
 
ORDINANZA N. 14/2021 
                               
OGGETTO: EVENTO ALLUVIONALE DEL 04 OTTOBRE 2021 - INTERVENTI DI  
                    SOMMA URGENZA PER MESSA IN SICUREZZA 
 

IL SINDACO 
 
PREMESSO che a seguito dell’evento alluvionale del 04 ottobre 2021, si sono sviluppati in 
corrispondenza degli attraversamenti carrabili del Torrente Erro in Loc. Gaini, Loc. 
Valcardosa, Loc. Pesca e in prossimità dei centri abitati a ridosso delle sponde, smottamenti 
e accumuli di materiale terroso, detriti, ramaglie e ceppaie trascinati dalla piena del Torrente 
stesso che creano ostacolo al deflusso delle acque e non permettono il transito veicolare; 
 
VISTO che in data 05/10/2021 è stata effettuata la segnalazione Prot. 1934 ad oggetto: 
“Richiesta di sopralluogo per evento calamitoso del 4 ottobre 2021” trasmesso via PEC alla 
Regione Piemonte Settore Decentrato opere pubbliche e difesa del Suolo Regione 
Piemonte Struttura regionale di Alessandria tramite PEC:  
tecnico.regionale.AL_AT@cert.regione.piemonte.it 
 
VISTO che in data 06/10/2021 è stato effettuato sopralluogo congiunto con i tecnici del 
Genio Civile della Regione Piemonte Servizio tecnico regionale – Alessandria Asti e che 
sono state concordate le opere da eseguirsi con somma urgenza; 
 
Ritenuto pertanto sussistere il presupposto per l’adozione di un’ordinanza di carattere 
contingibile ed urgente al fine di prevenire pericoli all’incolumità pubblica e ripristinare il 
normale deflusso delle acque in corrispondenza degli attraversamenti carrabili del Torrente 
Erro e in prossimità dei centri abitati; 
 
RILEVATO che la spesa per l’esecuzione dei lavori succitati si presume quantificabile in € 
40.000,00 IVA compresa e, per la natura imprevedibile degli stessi, poiché cagionati 
dall’evento eccezionale come sopra citati, non sono stati previsti stanziamenti a bilancio; 
 
RILEVATO che l’urgenza nell’effettuare gli interventi suddetti impedisce l’applicazione delle 
normali procedure previste dalla Legge di Contabilità e del proprio Regolamento; 
 
RILEVATA la somma urgenza di provvedere alla esecuzione dei lavori in oggetto si incarica 
il Responsabile Finanziario di provvedere all’impegno di spesa e alla successiva 
liquidazione con le modalità di cui all’art.191 comma 3 del D.Lgs. 267/2000 che prevede: 
“Per i lavori pubblici di somma urgenza, cagionati dal verificarsi di un evento eccezionale o 
imprevedibile, la Giunta, entro venti giorni dall’ordinazione fatta a terzi, su proposta del responsabile 
del procedimento, sottopone al Consiglio il provvedimento di riconoscimento della spesa con le 
modalità previste dall’articolo 194, comma 1, lettera e), prevedendo la relative copertura finanziaria 
nei limiti delle accertate necessità per la rimozione dello stato di pregiudizio alla pubblica incolumità. 
Il provvedimento di riconoscimentp è adottato entro 30 giorni dalla data di deliberazione della 
proposta da parte della Giunta, e comunque entro il 31 dicembre dell’anno in corso se a tale data 
non sia scaduto il predetto termine. La comunicazione al terzo interessato è data contestualmente 

COMUNE DI CARTOSIO 
(Provincia di Alessandria) 

 

Viale Papa Giovanni XXIII° 8 - 15015 CARTOSIO 

Tel. 0144 40126 - Fax. 0144 40189 –  

E-mail: info@comune.cartosio.al.it 

PEC: comune.cartosio.al@pec.it 



all’adozione della deliberazione consiliare”; 
 
CONSIDERATO che le spese impreviste necessarie per la rimozione dello stato di 
pregiudizio alla pubblica incolumità verranno riconosciute dal Consiglio Comunale con le 
modalità di cui al D.Lgs. 267/2000 art. 191, comma 3 auspicando che la Regione Piemonte 
provveda a stanziare fondi per fronteggiare le spese derivanti dal suddetto fatto alluvionale; 
 
Interpellata, per evidenti ragioni di urgenza, la Ditta LIGUR SCAVI S.N.C., VIA COLLETTO 
4/1 7046 SASSELLO che si è resa immediatamente disponibile all’esecuzione dei predetti 
lavori; 
 
      Richiamati gli articoli 175 e 176 del DPR 207/2010; 
      Richiamato l’art. 125 comma 8 del D.Lgs 163/2006 e s.m.i. 
      Visto l’art. 54, comma 2, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.; 
      Visto l’art. 18, comma 1, lett. b), del vigente Statuto Comunale; 
 

 
ORDINA 

 
1) L’immediata esecuzione delle opere sopra indicate, alla Ditta LIGUR SCAVI S.N.C., 

VIA COLLETTO 4/1 7046 SASSELLO, P.IVA. 01066350099 che si è resa disponibile 
all’esecuzione delle opere di cui trattasi; 
 

2) di dare mandato al Responsabile del Servizio Finanziario di predisporre gli atti necessari  
alla copertura della spesa, all’impegno di spesa e alla liquidazione delle fatture della Ditta 
LIGUR SCAVI S.N.C., VIA COLLETTO 4/1 7046 SASSELLO relative ai succitati lavori, 
in deroga alle normali procedure previste e previa autorizzazione del Segretario 
Comunale, Responsabile del Servizio Tecnico, stimando l’importo dei lavori necessari 
alla messa in ripristino in € 40.000,00, IVA di legge compresa, il cui ammontare, per il 
carattere d’urgenza, sarà quantificato mediante il verbale di sopralluogo in contradditorio 
con la Ditta incaricata, perizia giustificativa, e verificato a consuntivo alla fine dei lavori, 
con riserva di redigere apposito computo metrico estimativo con l’utilizzo del prezziario 
regionale della Regione OO.PP. Piemonte;  
 

 
DA’ ATTO 

 
- che il Responsabile del procedimento è il Dott. Ferraris Gian Franco, Segretario di 
questo Comune; 
-       che la Direzione Lavori è affidata all’ Ing. Michele Isola, Tecnico comunale di Cartosio 
-     che avverso il presente provvedimento, e dalla data di pubblicazione, potrà essere 
esperito: 
      - ricorso amministrativo al T.A.R. della Regione Piemonte entro giorni 60 (sessanta); 
      - ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro giorni 120 (centoventi); 
 
 

DISPONE 
 
1) La notifica della presente Ordinanza alla Ditta LIGUR SCAVI S.N.C., VIA COLLETTO 

4/1 7046 SASSELLO, tramite PEC: ligurscavi@pec.it; 
2) La trasmissione della presente alla Regione Piemonte Settore Decentrato opere 

pubbliche e difesa del Suolo Regione Piemonte Struttura regionale di Alessandria tramite 



PEC: tecnico.regionale.AL_AT@cert.regione.piemonte.it;  
3) alla Prefettura di Alessandria tramite PEC: protocollo.prefal@pec.interno.it; 
4) alla Provincia di Alessandria – Servizio Protezione Civile di Alessandria tramite PEC: 

protezione.civile@cert.provincia.alessandria.it; 
5) La pubblicazione della presente ordinanza all’albo pretorio del Comune. 
 
 
 
Dalla Residenza Municipale, lì 08/10/2021 

 
IL SINDACO 

Mario MORENA 
(firmato digitalmente) 


